
 

COMUNE DI 
CABELLA LIGURE 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N.  61 

del 26 NOVEMBRE 2019 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

APPALTO SERVIZIO SGOMBERO NEVE STAGIONE INVERNALE 2019-
2020 – ACCORDO CON IL COMUNE DI MONGIARDINO LIGURE – 
DISCIPLINARE - INDIRIZZI 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventisei del mese di novembre alle ore 9:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che: 

- questo Comune è carente di personale e mezzi idonei a garantire, mediante gestione diretta, il 

servizio di sgombero neve dalle aree di circolazione nel territorio Comunale; 

- come per i decorsi anni, si rende indispensabile, per la stagione invernale, periodo (novembre-

marzo), garantire il servizio di sgombero neve e spargimento sale lungo le strade comunali e 

private ad uso pubblico ricadenti nel territorio del Comune di Cabella Ligure; 

- negli ultimi anni, quest’Amministrazione si trova, con sempre maggiore difficoltà a reperire 

operatori economici disponibili ad effettuare il servizio in argomento; 

- nella decorsa stagione invernale 2018-2019, non è pervenuta alcuna manifestazione d’interesse 

entro il termine fissato nel relativo Avviso, affisso all’Albo Pretorio on line del Comune e sul sito 

istituzione dell’ente; 

- solo grazie alla disponibilità delle ditte: “Società agricola le Due Querce di Cordone Giuliano e 

Mauro”, con sede a  frazione Rovello Inferiore, 17 - Mongiardino Ligure P.IVA 02209040068 e 

“Bonadeo Walter” con sede in via Umberto I 37-1 – Cantalupo L. C.F. 83000730065 si è riusciti a 

fronteggiare un intervento straordinario a causa delle intense nevicate verificatesi nei giorni 31-

01-2019 e 02-02-2019 provvedendo a regolarizzare l’appalto,  mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b del D.lgs . n. 267/2000 e s.m.i. giusta determinazione del 

Responsabile dell’Area Tecnica n.05 del 28-02-2019 al prezzo di € 2.565,00 oltre IVA di legge 

 

ATTESO che da un’indagine informale è stata acquisita la disponibilità a svolgere il servizio 

in oggetto, anche per la stagione invernale in corso,  dalle Ditte: Società agricola le Due Querce di 

Cordone Giuliano e Mauro”, con sede a frazione Rovello Inferiore, 17 - Mongiardino Ligure P.IVA 

02209040068 e “Bonadeo Walter” con sede in via Umberto I 37-1 – Cantalupo L. C.F. 

83000730065 che hanno garantito il servizio nella precedente stagione invernale, con piena 

soddisfazione dell’Amministrazione e dei cittadini, al prezzo di € 28,50 a Km, e con fermo 

macchina di € 1.000,00, cadauna, da pagare entro la fine dell’anno in corso;  

 

DATO ATTO che il Comune di Mongiardino, come da accordi verbali intercorsi con 

quest’Amministrazione, nella persona del Sindaco, ha inoltrato, in data 25.11.2019, assunta al 

protocollo dell’ente n. 2019 in data 26.11.2019, richiesta di esecuzione del servizio di spalatura 

neve, lungo le strade della Val Gordenella per un totale di Km. 10,8, come di seguito elencate, 

mediante compensazione della relativa spesa, pattuita al prezzo di € 34,77 al Km, comprensivo di 

IVA, oltre ad una quota per fermo macchina, proporzionale al rapporto tra i Km oggetto 

dell’appalto, con l’impegno a consentire  l’utilizzo in favore  del Comune di Cabella Ligure del 

proprio  cantoniere unitamente al trattore e la mangusta per lo sfalcio della banchina stradale per 

il numero di ore necessario a coprire l’importo dovuto e comunque non oltre 50 ore, da eseguirsi 

previa pianificazione tra le Amministrazioni, al prezzo di € 70/h;  

 
Strade comunali inerenti la Val Gordenella del Comune di Mongiardino Ligure per un totale di 
Km. 10,8: 
Loc. Serassa Cerendero                            Km 3,3 

Bivio Cerendero - Cimitero Canarie       Km 0,75 

Bivio Cerendero -Gorreto                        Km  0,077 

Bivio Gordena-Casalbusone                    Km  2,3  

Bivio Gordena- Pian dei Berci                 Km  0,21 

Bivio Cerendero - Gordena                     Km   3,0 

Tratto stradale tra Dova Superiore       Km   1,2 

e San Fermo       



 

RITENUTO di poter accogliere la richiesta di Mongiardino in uno spirito di collaborazione e 

supporto fra piccoli Enti, che versano sempre più in grosse difficoltà per mancanza di risorse 

finanziarie, umane e strumentali, rinviando ad un successivo provvedimento l’approvazione di 

accordo-convenzione per la disciplina degli impegni assunti; 

 

ATTESO che, per una maggiore efficacia ed efficienza del servizio neve, e sulla base della 

disponibilità espressa al momento verbalmente, lo svolgimento lungo le aree di circolazione 

interessate, comprese quelle inerenti il territorio del Comune di Mongiardino Ligure, sono 

suddivise in due lotti, come di seguito riportato: 

 

Lotto 1 che comprende le Strade comunali per un totale di   Km 20,6:  
Cabella – Pobbio Superiore         Km 8,5 

Cabella – Cremonte                      Km 3,8 

Cabella -Piuzzo                              Km 7,5 

Cabella- Centrassi                         Km 0.8 

 
Lotto 2 - Strade comunali – per un totale di   Km 13,3: 
Cabella – Dova - San Clemente   Km 10,30 

Dova – Guazzola                            Km    1,4 

Bivio Guazzola - Casalbusone      Km    0,5 

Dovanelli – Ponte Gordenella      Km    0,9ù 

Piancereto                                       Km.  0,2 

 

Strade comunali inerenti la Val Gordenella del Comune di Mongiardino Ligure per un totale di K. 
10,8: 
Loc. Serassa Cerendero                            Km 3,3 

Bivio Cerendero - Cimitero Canarie       Km 0,75 

Bivio Cerendero -Gorreto                        Km  0,077 

Bivio Gordena-Casalbusone                    Km  2,3  

Bivio Gordena- Pian dei Berci                 Km  0,21 

Bivio Cerendero - Gordena                     Km   3,0 

Tratto stradale tra Dova Superiore       Km   1,2 

e San Fermo       

 

RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere all’appalto, per singolo lotto, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 letta a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, senza 

consultazione di due o più operatori economici, del servizio in argomento, per la stagione 

invernale 2019/2020 - con possibilità di rinnovo per un’ulteriore stagione invernale (2021/2022), 

garantendo il servizio di sgombero neve in argomento anche in favore del Comune di Mongiardino 

ligure relativamente alle strade e aree circolanti sopra elencate, ricadenti nel Lotto 2; 

 

VISTO il relativo disciplinare, allegato alla presente deliberazione, che norma l’esecuzione 

del servizio, relative condizioni e prezzi;  
 

DATO ATTO che l’importo dell’appalto, legato all’andamento delle condizioni climatiche, è 

quantificato presuntivamente in complessivi € 10.000,00 annui, oltre IVA, al prezzo orario base di 

€ 28,50, comprensivo del fermo macchine pari ad € 1.000,00 per ciascuna Ditta 

 

 

 



DATO ATTO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06.04.2019 è stato  approvato il Bilancio 

2019-2020, variato con successivi provvedimenti che con la presente deliberazione si 

intendono richiamati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 23.04.2019 è stato approvato il relativo PEG, 

modificato con successivi provvedimenti. 
 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, dal Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e dell'Area Finanziaria, in ordine alla regolarità   

tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi ai sensi di legge:  
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. DI APPROVARE per le ragioni di cui in premessa, il disciplinare del servizio di sgombero di cui 

all’oggetto, allegato alla presente deliberazione; 
 

3. Di DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica- Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 

Arch. Mara Montessoro, di provvedere con urgenza, stante la stagione invernale già inoltrata e le 

condizioni climatiche del momento, la concreta attuazione dell’obiettivo, secondo gli indirizzi 

impartiti dall’Amministrazione con il presente provvedimento, nell’ambito delle disponibilità dei 

bilancio, e ad ogni adempimento connesso e conseguente ai sensi di legge; 

 

4. DI DARE ATTO che la relativa spesa quantificata in complessive € 10.000,00, compreso IVA, ai 

sensi di legge, che trova copertura negli stanziamenti del bilancio pluriennale 2019-2021, esercizi 

2019/2020, approvato, come di seguito: 

 

Importo 

(iva compresa) 

€ 10.000,00 

Missione 

08 
Programma 

01 
Titolo 

I 

P.E.G. 

1934 

Codice conto 

finanziario 

Bilancio di Rif. 

2019 

3.300,00 08 01 1 1934 === 2019 

6.700,00 08 01 1 1934  2020 

 
 

5. DI RINVIARE ad un successivo provvedimento l’approvazione di accordo-convenzione per la 

disciplina degli impegni assunti in corso di predisposizione; 

 

 

6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 11 DICEMBRE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  11 DICEMBRE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 11 DICEMBRE 2019 giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Roberta Daglio 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il _______________ 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cabella Ligure __________________   Il Segretario Comunale 

  


